
 
 

 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES  

FORMATO N° 003 

RECTORADO 

               
FORMATO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA 

EJE DE GOBIERNO Y GESTIÓN        
BASE LEGAL                                                                                                                                                               : ARTÍCULO 11°, INCISO 11.2. DE LA LEY UNIVERSITARIA N° 30220     

ESTATUTO DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, ADECUADO A LA LEY UNIVERSITARIA N° 30220 

RESOLUCIÓN N° 0391-2015-CU-R DE FECHA 09.04.2015        
UNIDAD ORGÁNICA: CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD        

N° DE SESIÓN :  
DOCUMENTO (*) :  

TIPO DE SESIÓN (**) : ORDINARIA 

FECHA (**) : 28.11.2023 

HORA (**) : 09:00 A.M. 

LUGAR (**)  : DECANATO, AV. MARTÍNEZ DEL PERIODISMO N° 2060, CHORRILLOS - HUANCAYO 

MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO 

APELLIDOS Y NOMBRES CARGO 
ASISTENCIA (***) 

SI NO 

DRA.  MELVA IPARRAGUIRRE MEZA DECANA √ -.- 

DR. MANUEL SILVA INFANTES DOCENTE PRINCIPAL √ -.- 

DRA. MERCEDES MERRYL JESÚS PEÑA DOCENTE PRINCIPAL √ -.- 

DR. WILLIAMS OLIVERA ACUÑA DOCENTE PRINCIPAL √ -.- 

MG. WILFREDO HUATUCO MATEO DOCENTE ASOCIADO √ -.- 

MG. MARY RUTH, ROMÁN BRAVO DOCENTE ASOCIADO √ -.- 

MG. JUAN CARLOS SOLANO AYALA DOCENTE AUXILIAR √ -.- 

ALEXANDER TAYLOR MARTÍNEZ CONDORI REPRESENTANTE ESTUDIANTIL -.- X 

JEANPOOL ARTURO MOSCOSO ROLDAN REPRESENTANTE ESTUDIANTIL √ -.- 

BRAYAN ITALO RIVERA ROCA REPRESENTANTE ESTUDIANTIL -.- X 

PS. LUIS ANGEL HUAYNATE ESPEJO REPRESENTANTE DE LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE GRADUADOS - ANGRUPLA √ -.- 

 

INFORMES 

 

1.  SOBRE ELECCIÓN DEL COMITÉ DE UNIVERSIDADES SALUDABLES 

•  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

DR. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA X 

 

PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  
ACTA  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
-.- 

CONOCIMIENTO (++):-.- 

 

2. SOBRE AUDITORÍA INTERNA 

•  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

DR. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA X 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 
DOCUMENTO:  
ACTA  



 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
-.- 

CONOCIMIENTO (++):-.- 

 

3. CALENDARIO ACADÉMICO PARA PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES Y/O INTERNADO CORRESPONDIENTE AL AÑO LECTIVO 2024 (SEMESTRES ACADÉMICOS 2024-I Y 2024-II) 

•  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

DR. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA X 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, PROPONER AL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES EL CALENDARIO 
ACADÉMICO PARA PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES Y/O INTERNADO CORRESPONDIENTE AL AÑO LECTIVO 2024 (SEMESTRES 
ACADÉMICOS 2024-I Y 2024-II), DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, SEDE HUANCAYO (PRESENCIAL) 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1218-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.- 

 

PEDIDOS 

 

1. APROBACIÓN DE ACTAS. 

 

•  
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

DR. MELVA IPARRAGUIRRE MEZA X 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, SE APRUEBAN LAS ACTAS, SIN OBSERVACIONES 

DOCUMENTO:  
ACTA  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
-.- 

CONOCIMIENTO (++):-.- 

 

AGENDA ESPECÍFICA 

 
1. GRADOS Y TÍTULOS. 
 

 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

GRADOS Y TÍTULOS X 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBAR LOS GRADOS ACADÉMICOS Y TÍTULOS PROFESIONALES 
 

DOCUMENTO:  
ACTA  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
2. COORDINACIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS: 
 

2.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

EXPEDIENTE DE RECTIFICACIÓN DE ASISTENCIA 
Y NOTAS DE DOCENTE: PALACIOS MATTOS 
EDGAR WILFREDO Y OTRO- CP. ENFERMERÍA-

X 
 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, AUTORIZAR LA RECTIFICACIÓN DE ASISTENCIA Y NOTAS DEL PRIMER PARCIAL EN LA ASIGNATURA 

MATEMÁTICA SUPERIOR DEL II CICLO, SECCIÓN A1, I PARCIAL, SEMESTRE ACADÉMICO 2023-2 DEL ESTUDIANTE: PIÑAS BUSTAMANTE 
ROSA DERLY A CARGO DE LAS DOCENTES: PALACIOS MATTOS EDGAR WILFREDO Y MACETAS RODRÍGUEZ ROBERTO DE LA CARRERA 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 



 
 

2023-2 (OFICIO N° 523-CAA-VIRTUAL/FCCSS-
UPLA-2023 - PROVEÍDO N° 10662-2023- FCS-
DEC-UPLA 

PROFESIONAL ENFERMERÍA, EN MÉRITO AL INFORME PRESENTADO POR LAS DOCENTES PALACIOS MATTOS EDGAR WILFREDO Y 
MACETAS RODRÍGUEZ ROBERTO, TAL COMO SE DETALLA: RES 1210 
 

 
 
ENCARGAR EL CUMPLIMIENTO DE LA PRESENTE A LA OFICINA UNIVERSITARIA DE REGISTROS Y MATRÍCULAS DE LA UNIVERSIDAD, 
COORDINACIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS Y A LA CARRERA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD. 
 

DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1210-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
3. UNIDAD DE PRODUCCIÓN: 
 

3.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

CONVENIO ESPECIFICO ENTRE LA EMPRESA 
VAKILACT E.I.R.L. Y LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS 
ANDES (OFICIO N° 047-2023-CPBS-FCCSS-UPLA 
– PROVEÍDO N° 10593-2023- FCS-DEC-UPLA) 
 

X 

 
 
ACUERDO: POR UNANIMIDAD, PROPONER ANTE EL CONSEJO UNIVERSITARIO, LA SUSCRIPCIÓN DEL CONVENIO ESPECÍFICO DE 
COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL ENTRE LA EMPRESA VAKILACT E.I.R.L. Y LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, CUYO OBJETIVO ES CONTRIBUIR EN LA FORMACIÓN PROFESIONAL DE LOS ESTUDIANTES Y EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA EMPRESA, MEDIANTE EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES E 
INVESTIGACIÓN PARA EGRESADOS Y DOCENTES, QUE REPERCUTA EN BENEFICIO MUTUO DE AMBAS PARTES.  
ELEVAR LA PRESENTE RESOLUCIÓN AL RECTORADO CON LA FINALIDAD DE QUE, A TRAVÉS DE SU DESPACHO, SEA ELEVADO AL 
CONSEJO UNIVERSITARIO PARA LA RATIFICACIÓN CORRESPONDIENTE 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1211-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
4. COORDINACIÓN DE AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN: 
 

4.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOLICITO APROBACIÓN POR CONSEJO DE 
FACULTAD SOBRE FECHA DE INICIO Y PUESTA 
EN MARCHA DEL SGOE DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD (OFICIO VIRTUAL N° 
654-CAAC.-FCC.SS./UPLA-2023 - PROVEÍDO N° 
10649-2023-FCS-DEC-UPLA) 

X 

 
 
ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBAR EN VÍA DE REGULARIZACIÓN, LA FECHA DE INICIO Y PUESTA EN MARCHA DEL SGOE DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, EN MÉRITO A LOS REQUISITOS DE LAS NORMAS ISO 21001:2018 E ISO 9001:2015, SEGÚN EL 
SIGUIENTE DETALLE.  
 
FECHA DE INICIO: 19 DE JULIO DE 2023 
FECHA DE LA PUESTA EN MARCHA DEL SGOE: 12 DE SETIEMBRE DE 2023 
 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1212-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 

4.2. VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 



 
 

SI NO   

INFORME DE AUDITORIA INTERNA (OFICIO 
VIRTUAL N° 661-CAAC.-FCC.SS./UPLA-2023 - 
PROVEÍDO N° 10670-2023-FCS-DEC-UPLA) 

X 

 

PARA CONOCIMIENTO DEL CONSEJO DE FACULTAD. 

DOCUMENTO:  
ACTA  

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
-.- 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 

4.3. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

DESIGNACIÓN DE UN RESPONSABLE PARA LA 
RECEPCIÓN Y ATENCIÓN DEL LIBRO DE 
RECLAMACIONES, ASÍ COMO BUZÓN DE QUEJAS 
Y SUGERENCIAS (OFICIO VIRTUAL N° 665-
CAAC.-FCC.SS./UPLA-2023 - PROVEÍDO N° 
10680-2023-FCS-DEC-UPLA) 

-.- 

 
 
 
X 

DIFERIR PARA PRÓXIMA SESIÓN 

DOCUMENTO:  
-.- 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
-.- 

CONOCIMIENTO (++):-.--.- 

 

4.4. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO INFORME DE AUDITORÍA 1 ETAPA - 
CERTIFICADORA ICONTEC (OFICIO VIRTUAL N° 
676-CAAC.-FCC.SS./UPLA-2023 - PROVEÍDO N° 
10692-2023-FCS-DEC-UPLA) 

X 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBAR EL INFORME DE AUDITORÍA 1 ETAPA PARA SISTEMAS DE GESTIÓN, EMITIDO POR LA 
CERTIFICADORA ICONTEC, EN MÉRITO AL OFICIO VIRTUAL N° 676-CAAC.-F.CC.SS./UPLA-2023 DE FECHA 27.11.2023, PRESENTADO 
POR EL COORDINADOR DE AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, EL MISMO QUE FORMA 
PARTE DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1213-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.--.- 

 
5. BIBLIOTECA ESPECIALIZADA: 
 

5.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

PROPUESTA DE DIRECTIVA DE PROCEDIMIENTO 
DE DESCARTE DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO 
(OFICIO N°067-BIBLIOTECA-FCCSS-UPLA-2023 - 
PROVEÍDO N° 10681-2023-FCS-DEC-UPLA) 

X 

 

 
ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBAR LA DIRECTIVA DE PROCEDIMIENTO DE DESCARTE DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO DE LA 
BIBLIOTECA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES Y LOS ANEXOS 01, 02 Y 03; EN 
MÉRITO AL OFICIO N°067-BIBLIOTECA-FCCSS-UPLA-2023 DE FECHA 20.11.2023, PRESENTADO POR LA RESPONSABLE DE BIBLIOTECA 
ESPECIALIZADA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD. 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1214-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
6. ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA - SEMIPRESENCIAL: 
 

6.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

MODIFICACIÓN EN PARTE DE LA RESOLUCIÓN 
N° 0999-2023-CF-FCC.SS.-UPLA REFERENTE AL 
CUADRO DE EQUIVALENCIAS DE PSICOLOGÍA 
SEMIPRESENCIAL. (OFICIO DIGITAL N° 035-

X 

  
ACUERDO: POR UNANIMIDAD, RECTIFICAR EN PARTE LA RESOLUCIÓN N° 0999-2023-CF-FCC.SS.-UPLA DE FECHA 17.10.2023, 
CONCERNIENTE AL CUADRO DE EQUIVALENCIAS DE HORAS LECTIVAS PRESENCIAL, HORAS LECTIVAS NO PRESENCIALES DE LA 
ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGÍA EN LA MODALIDAD DE EDUCACIÓN SEMIPRESENCIAL, POR CONTENER ERROR MATERIAL. 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 



 
 

2023-NDVG-OES.PS-VRACD-UPLA - PROVEÍDO N° 
10594-2023-FCS-DEC-UPLA 

SALUD Nº 1215-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
7. ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA: 
 

7.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

REMITO PROYECTO DE ACTIVIDAD 
EXTRACURRICULAR “NAVIDAD VETERINARIA” 
(OFICIO NO 653- CRSYBU/VIRTUAL-FCCSS-UPLA-
2023 - PROVEÍDO N° 8975-2023-FCS-DEC-UPLA) 

X 

 

ACUERDO: POR UNANIMIDAD, APROBAR EL PROYECTO EXTRACURRICULAR DENOMINADO: “NAVIDAD VETERINARIA”, CON FECHA 
EJECUCIÓN DEL 22 DE DICIEMBRE DEL 2023, EN MÉRITO AL OFICIO Nº 0653-DEP-MV&Z/VIRTUAL-FCCSS-UPLA-2023 DE FECHA 
04.10.2023, REMITIDO POR EL DIRECTOR(E) DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD; EL MISMO QUE FORMA PARTE DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN. 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1216-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
8. ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERÍA: 
 

8.1. 
VISTO (***) ACUERDO (****) NOTIFICACIÓN (+) 

SI NO   

SOLICITO APROBACIÓN Y AUTORIZACIÓN PARA 
LA MOVILIDAD ACADÉMICA SALIENTE 
PRESENCIAL DE LOS DOCENTES DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA Y PERSONAL DE 
APOYO TÉCNICO (OFICIO N° 0694-
ENF/VIRTUAL-FCCSS-UPLA-2023 - PROVEÍDO N° 
10690-2023-FCS-DEC-UPLA 

X 

 ACUERDO: POR UNANIMIDAD, PROPONER AL CONSEJO UNIVERSIDAD DE LA UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES, LA APROBACIÓN Y 
AUTORIZACIÓN DE LA MOVILIDAD DE DOCENTES ADSCRITOS A LA ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERÍA, LA MISMA QUE SE 
DESARROLLARÁ A PARTIR DEL 04 AL 11 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE EN LA CIUDAD DE HUANCAVELICA, EN CUMPLIMIENTO AL 
CONVENIO ESPECÍFICO DE CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 
UNIVERSIDAD PERUANA LOS ANDES Y LA FACULTAD DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA, SEGÚN EL 
SIGUIENTE DETALLE. RES 1217 
 

N° DOCENTE DNI CONDICIÓN 

01 MG. NELLY NINFA CANCHARI 
ZAMBRANO 

20063091 DOCENTE 
CONTRATADA 

02 MG. JOHNNY RONALD JURADO BOZA 41135433 DOCENTE 
CONTRATADA 

03 MG. EVA LUISA NUÑEZ PALACIOS 20722233 DOCENTE 
CONTRATADA 

04 MG. RUTH NOEMI VENEGAS 
SÁNCHEZ 

22422513 DOCENTE 
CONTRATADA 

 
PROPONER COMO PERSONAL DE APOYO TÉCNICO AL SIGUIENTE PROFESIONAL, PERSONAL NO DOCENTE ADSCRITO A LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE ODONTOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD. 
 

N° DOCENTE DNI 

01 LUIS FERNANDO BELTRAN STUART 18085997 
 

DOCUMENTO:  
RESOLUCIÓN DE 
CONSEJO DE FACULTAD 
DE CIENCIAS DE LA 
SALUD Nº 1217-2023-CF-
FCC.SS.-UPLA 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  
INMEDIATO 

CONOCIMIENTO (++):-.-RECTORADO, VICERRECTORADO ACADÉMICO, DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, DECANATO, SECRETARIA DOCENTE, COORDINACIONES ADMINISTRATIVAS. 

 
 
 


